CAPUT II.

De via illuminativa in tres particulas distinctum.

PARTICULA I.

De triplici irradiatione (a).

Per viam purgativam mens ad illuminativam immediate erigitur, secundum illud Psalmistæ

(a) Cœl. edit. deest titulus. — (b) Ita Edit. Vatic., edit. Ven. si.

dicentis¹: *Ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrynarum*: quia per gemitus et lacrymas anima a rubiginibus peccatorum abluitur, et per hoc immediate ad susceptionem divini radii preparatur. Cujus necessitas sic appareat, primo a parte recipientis. Nam sicut in speculo materiali videmus, quod si sit ibi flatus, vel aliquod obtenebrans, facies humana, quamvis se ei objicit, non tamen resultat, sed cum absternit fuerit, in ipso facies humana appareat, ut si etiam speculum ratione humana uteretur, ad instar spiritus, per illud quod in seipso recipit, ipsum, cuius est similitudo, repræsentans cognoscet; sic (b) cum a rationali spiritu erit eliminata caligo offuscans, jam ille Sol spiritualis gratiae sue radios immittit, qui, quantum est de se, æqualiter omnibus se infundit, imo quod plus est, quia sicut radius solis materialis stat immobilis ad fenestram, et statim, cum sibi apertum est, nunquam retrocedens, nunquam de sua naturali bonitate se retrahens, sed potius domum interiorum prius obscuratam irradiat; sic verus Sol justitiae civitatis supernæ, cuius sol iste materialis obscuram gerit similitudinem vel imaginem, nihil aliud expectat etiam immobiliter præsto stans ad januam, nisi ut per aliquam abstersionem sibi aditus preparetur, ut in mente, veluti in lectulo, feliciter conquiescat, per spiritualium splendorum irradiationes animam sibi despontatam insigniens: et sic a parte recipientis, et a parte influentis irradatio spiritualis purgationem consequitur. Sed hoc idem manifestatur per ipsorum distantium conjunctionem unitivam. Sicut enim in Sapientia dicitur², (ipsa sapientia est) *candor lucis aeternæ, et speculum sine macula*. Oportet ergo ut sit aliqua consimilata conformitas, quando per veram amoris unionem mens humana candori lucis aeternæ unitur, et prius semota ab ipsa omni obtenebrante caligine, speculo sine macula conformetur, vel comparetur. Unde oportet primo quod mens sit quasi speculum sine macula; et statim ad suscipiendum lucis splendores divino radio disponitur, et sic, cum fuerit curata, aeternæ sapientiae conformetur.

Sed de quo lumine intelligatur, quod mens anagogice consurgens ad tertiam viam unitivam erigitur, sciendum quod sicut sol materialis videtur in corpore terminato inferius, ut ipsum videmus in pariete, videtur etiam in radio suo,

Simili-
tudo pul-
chra.

¹ Psal. LXXXIII, 6. — ² Sap., vii, 16.

Simili-
tudo so-
lis mate-
rialis
cum ra-
diis Solis
justitiae.

scilicet in aere, videtur etiam in seipso, ut in fonte solari: sic radius divinus etiam spiritui appetet tripliciter. Apparet enim in sacra Scriptura, quando, sub cortice litteræ, per aliquod donum intelligentiae sensus anagogicus invenitur, quo mens sicut per quemdam radium ad amorem sui Creatoris multipliciter et mirabiliter erudita erigitur. De isto radio, qui facit semper splendere spiritum, beatus Dionysius, *de Divinis Nominibus*, sic dicit¹: « Indicibilia autem casto silentio venantes, ad illucescentes nobis in sanctis eloquii splendores exercemur, et ab ipsis illuminamur. » Secundus radius a Sole spirituali missus resplendet in spiritu, et his solis radiis mens aeternis spectaculis suspensa, cum quadam etiam admiratione ad meditandum de supercelestibus eruditur de rationibus aeternis, vel aeterna generatione, vel nexus Spiritus sancti, et de hujusmodi: quia, sicut per solares radios resplendentes in aere, non per aliquod aliud lumen sensibile, oculus materialis ad contemplationem solis erigitur; sic oculus intelligentiae per radios immissos a Sole spirituali, non per aliquam aliam disciplinatam scientiam, vel mortalis doctoris industriam, ad cognitionem occultorum supercelestium elevatur. Et de hac Beatus Dionysius dicit²: « Verite ad radium, » quasi dicat: Non alium doctorem, non aliud exemplar assumas ad percipienda divina; sed intra te ipsum ingredere, et per radios, tibi datos desuper, ad contemplationem divinorum arctius te exerce. Quia sicut rationalis spiritus nobilior est inferioribus creaturis ceteris; sic nobilius per immissos bonitatis radios appetet divina clementia in ipso. De tertio vero radio, ubi ipse fons totius beatitudinis appetet (quod raptu fit), praetermitto quod fit, quando mens rapitur, a corruptione et sensitivatione membrorum carnalium remota, quantum possibile est, gratia trahente naturam, dono Conditoris gratuito mens ad superna rapitur, ipsum facie ad faciem contemplans, cuius gloriose aspectu superna curia jucundatur. De primo radio latitante sub Scriptura est praesens intentio, per quem ad amorem unitivum ascenditur. Secundus radius amorem saepius comitantur: quia quanto plus per affectiones amoris mens fonti luminis appropinquat, in tantum efficacius, veluti ipsi vicinior (sicul de aurora consurgente videmus, quod primo partes pro-

¹ Dion., *de Div. Nom.*, c. i. — ² Id., *ad Tit.*, epist. (a) *Cæt. edit.* appetet. — (b) quod.

pinquas illuminat), radiis divinioribus adimpletur. Per viam vero tertiam, quando mens spiriū insatiabilibus suspirat dilecto totaliter uniri, ad tertiam irradiationem, in qua plus agitur, quem agat, divinitus sublevatur, et sibi diutius suspiranti dicitur a dilecto³: *Amice, ascende superius*. De hac Dionysius, in *Mystica Theologia*, postquam dixit⁴: « Consurge ignote ad ejus unionem, quæ est supra mentem, et cognitionem, » ubi tradit amoris unitivi practicam, ubi scilicet ad ineffabile mysterium consurgit affectus, quod ignorat intellectus, postea subdit, dicens ad Timotheum sic: « Sic enim omnia a te auferens, et ab omni irretenibili et absoluto, mundè ad divinarum tenebrarum radium sursum ageris. » Unde et in consurrectione unitivi amoris dicit: « Consurge, » quia simul ibi operatur natura, et gratia. Postea dicit: « Sursum ageris, » quia non natura, sed gratia, mens ad experimentalem, et immediatam cognitionem coelestium elevatur, et per illum animus ad istam disponitur. Sed quia de via illuminativa est praesens intentio, dicendum est quomodo lumen in Scripturis appareat (a); deinde quomodo per istud lumen ad tertiam viam, scilicet unitivam ascendamus: et quo (b) omnibus pateat, quod in omni scriptura sancta iste radius latitat, velut lumen in testa, subditur exemplum in uno, scilicet in Oratione Dominicana, ut simul ex universo Novo et Veteri Testamento ab universis veritatis discipulis comprobetur, et ut non sit aliquod verbum, quod non colloquiis sponsi et sponsæ interius repleatur.

PARTICULA II.

De triplici anagogia.

*Nox illuminatio mea in deliciis meis*⁵, etc. Nox enim hic vocatur obscurus cortex Scripturæ exterior, vel etiam omnis sensibilis creatura, per quam mens interius irradiatur ad hoc, quod anagogice in unitivi amoris deliciis conquescat. Via enim purgativa respondet ordini Thronorum: nam ibi tunc primo purgatur anima ad hoc, quod primo Deus in ipso veluti in loco mundo resideat. Ista autem, ut dictum est, respondet Cherubim: *Cherubim plenitudo scientie* interpretatur. Tantum autem per artem hujus theoricas scientiae lumen acquiritur, et tanta sapientiae dilatatio in Scripturis, ut quot

— ³ *Luc.*, xiv, 10. — ⁴ Dion., *de Myst. Theol.*, c. i. — ⁵ *Psal.* cxxxviii, 11.

verba in Novo et Veteri Testamento , quot creature in mundo, tot habeat anima intelligentias, vel sermones , totum ad Deum ad punctum amoris omnia referendo, ut postea apparebit. Tertia autem, scilicet unitiva, respondet Seraphim, qui interpretatur ardens : ibi enim in tanto ardore fertur anima in Deum, ut maxime corpus per extensionem affectuum et motuum quandoque mirabiliter affligatur.

Triplicis anagogie expositio. Scendum est igitur, quod triplex est anagogia : una quae est de Deo in se, ut mentes coelestes beatificans in gloria, ut dicitur de David, qui erat quidam homo, ad litteram, qui dicitur optimus propugnator, et moraliter significat animam, quae ita debet viriliter pugnare contra diabolum, contra ipsum etiam insurgendo, et spernendo, ne seipsum permittat tam vili domino subjungi (a), et a dulcissimo Iesu Christo in perpetuum separari. David etiam dicitur Goliam percussisse, signans allegoricem Dominum Iesum Christum, qui diabolum superavit, pacem populo suo acquires, etc. Dicitur etiam David ¹ pulcher aspectu, inestimabilem pulchritudinem divinae substantiae significans, in sua pulchritudinis visione, laetitia indicibili beatificantis, in requie beatitudinis aeternae, omnem mentem angelicam et humanam. Unde in Joanne dicitur ² : Hæc est vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum. Et hec est anagogia expositio, secundum quod Deum beatificantem respicit. Alia est anagogia, quae respicit Ecclesiam triumphantem, in quantum in sponsi amplexibus totaliter inavertibiliter perseverat, ut Hierusalem ad litteram quedam dicitur civitas. Hierusalem enim civitas optime munita et fortissimis muris circumdata dicebatur : et significat ipsam fidem animam mortalem, que debet interius muniri armis virtutum, gratiarum et amoris, sine quibus armis, nullus unquam potuit, nec poterit diabolo resistere adversanti; quae etiam debet exterius muris fortibus circumdata esse, et hoc in honesta conversatione, et quinque sensum mortificatione, quibus amoris (b) unitivi regnantis integritas inexpugnabilitate conservabitur. Secundo in hoc, quod sedes regni dicitur, Ecclesiam venturam fidelium sub Christo principe figurabat, in qua regnat ipse rex pacificus, sub cuius persona quondam dicebat Isaías ³ : Deus legifer noster, ipse veniet, et

salvabit nos, regens militantem Ecclesiam exemplo vite, et verbo doctrinae. Tertio Hierusalem interpretatur *visio pacis*, quod Ecclesiam triumphantem signat, in qua sunt habitatores pacifici, qui illius felici presentia gratulantur, dicentes, et clamantes, et gaudiorum civitatis aeternæ superplenissima præmia admirantes ⁴ : Melior est dies una in atris tuis super millia. Et haec est anagogica expositio.

Proprie dicitur anagogia idem, quod *sursum Anagoga quid.* Ubi etiam recte inter sursum actum, et illum ad quem supra se aspirando ardentius elevatur, distantia annotatur. Unde proprie, neque inter beatificantem Altissimum, et illos quos ipse pax vera beatificat, neque similiter e contra, est proprie sursum actio extensiva ; sed potius tanquam cum rege existentes feliciter in thalamo, in ipso tranquillitate admirabili conquiescant, et tanquam supra se jam in ipso existentes, ad ipsius unionem, vel imitationem desiderabilem, ulterius non aspirant. Sed hoc proprie sponsa adhuc a sposo peregrinanti competit ; quae abduc tanquam distans, ipsi insatiabilibus suspiriis uniri desiderat : quod in separatione animæ a corpore in tranquillitate vite plenissime obtinebit, secundum quam sapientiam anagogicam currunt Cantica Cantorum, cum dicit ⁵ : Osculetur me osculo oris, etc. Et illud ⁶ : Trahe me post te, etc. Et iterum ⁷ : Veni, dilecte mi, et egrediamur in agrum, etc. Quæ petitiones nihil aliud sunt, quam ignita suspiria, et inquiete affectiones, dilectum ad sui sursum actionem felicius obtinendam ardentius provocantes. Similiter, et ex parte sponsi ad sponsam, cum dicit ⁸ : Aperi mihi, soror mea, sponsa mea. Et iterum dicit ⁹ : Veni de Libano, veni, etc. Et iterum dicit ¹⁰ : Surge, propona, amica mea, etc. Quæ sponsi colloquia nihil aliud sunt, quam radiationes scintillantes emissæ ab ipso, affectum ad ardenter desideria, et inquieta suspiria, importune incitantes.

Acquiritur enim ista ars magis per amoris unionem, secundum quam, ut dictum est, presens est intentio. Hanc ubique inclusam in sacra pagina ostendentes, exemplum ponamus in uno, ut simile in aliis sacræ paginæ locis idem ostendatur, et ne longius hoc exemplum

(a) *Cæt. edit.* subjugare. — (b) amore.

¹ Reg., XVI, 12. — ² Joan., XVII, 3. — ³ Isa., XXXIII, 22. — ⁴ Psal. LXXXIII, 41. — ⁵ Cant., 1, 4. — ⁶ Ibid., 3. — ⁷ Ibid., VII, 11. — ⁸ Ibid., V, 2. — ⁹ Ibid., IV, 8. — ¹⁰ Ibid., II, 10.

protraham, primo subditur in Oratione Dominica :

Orationis Dominicae anagogica declaratio. *Pater noster*, etc. Sicut enim in sensu litterali artificialiter procedendo, sic etiam in anagogico primo captatur benevolentia infundentis; secundo petitiones suas multiplicat. Sed primo ab ipsa dilectus in tribus praecepit commendatur, captando ipsius benevolentiam in suis petitionibus, ut sua beneficia conferenti Domino adscribens, idem Dominus favorabilior habetur, primo ut perfecte et spiritualis generationis principium; secundo, ut suæ bonitatis velut quoddam diffusivum; tertio, in habitaculi et mansionis dignitate, qui tanquam Rex præcellens habite non dignaretur, nisi ubi est firmum habitaculum, sive tabernaculum, et decore multiplici interius decoratum. Primum per *Pater*, secundum per *noster*, tertium per *cœlis* importatur. Primo illud, quod est secundum proprietatem vocabuli, anagogice ad sensum mysticum transferendo. Verbi gratia : Pater ad litteram nihil aliud est, nisi qui de se aliquid emitendo filium progenerat; sic, anagogice transferendo, verissime pater ille dicitur, qui tamen non naturaliter, sed adoptive multos filios generat, a se germen amoris deificans emitendo : quo mens perfecta nativitate gignitur, quando vivere jam in vera vita incipit : sine quo a natura quantam ad verum omne nihil penitus efficitur, verius et efficacius progrediens, quando de Deo vero, qui est vita, nascitur per amorem, quam quando de nihilo, quantum ad esse naturæ, in nativitate culpabili duxit primordiale originem, a quo non tantum ut principio affluentissima vitam emitente (a) cœlitus generatur, ab ipso sensum et motum spirituale recipiens, qui vere vite principaliter attestantur, sed usque ad perfectam ætatem claritatis æternæ, et quando ipse videbitur facie ad faciem, micas panis consolationis internæ recipiens, scilicet Dei corroborantis et confortantis amorem, ab ipso paterno affectu misericorditer educatur. Et hoc totum importat hoc quod dicit, *Pater*, mystice occultatum, ut est totius vite fontale principium. Sequitur *noster*, ubi laudatur ipsius beatitudinis inclusæ diffusio, quasi dicat : Tu es ille, qui ratione tuae latissimæ bonitatis, non singulare personas consideras, sed omnes rationales spiritus, quantum ex te est, per im-

(a) *Cat. edit.* emitendo. — (b) Dicitur. — (c) *Cat. edit.* tantum.

missos a te radios ad te trahis, ut non aliqui, quantumcumque excellentiori et præclara religione eminentes, te fontaneam bonitatis originem sibi appropriare valeant, sed ut non sit mens humana, vel angelica, que se abscondat a calore tuo naturaliter abstractivo. Et hoc per *noster* anagogice importatur.

Sequitur : *Qui es in cœlis*. Hic captatur benevolentia a ratione excessivæ, vel præcessivæ mansionis. Cœlum inter alia præcellit triplici proprietate : est enim continue mobile, firmum, et variis sideribus in ipso resurgentibus adornatum. Hoc ad sensum anagogicum transferencendo, sponsa sponsum in suo cubiculo collocans, in secreto cordis armario debet hac proprietate triplici adornari. Primo quod sit firma, et secundum hoc loquitur sic : O dulcissime, tu qui es in cœlis, id est, illarum mentium thalamum inhabitans interiorum, jam non tantum praesentialiter, potentialiter, et essentialiter, ut in aliis creaturis; sed vere te ipsum, qui es hospes iucunditatis et solatii, sensibiliter et familiariter repræsentans, his qui, ob amorem tuum efficacius obtinendum, vale facientes cæteris delectationibus, dederunt libellum repudii, et tibi soli quietanti mentes in amore viventes, continua suspiria, impedimentis resecatis, glutino amoris suavissimi colligati, tibi firmissime et ineradicabiliter adhaeserunt, ut sit etiam ipsi fortis ut mors dilectio, ut in *Canticis*¹ dicit (b) ad suam radicationem firmiorem sponsa proclamans ad paronymphorum subsidia, scilicet angelorum, quibus tamen sociis adjuvatur, ita dicens² : *Fulcite me floribus*, id est, fulcite, obsecro, irreverberatis affectionibus, non a vobis, sed a dilecto per vos hoc obtinere cupiens : *stipate me*, vos qui videtis eum facie ad faciem, vestris consolationibus, ipsum ad mihi subveniendum uberiori provocando, *quia langueo*, calore unitivo æstuans ipsum totaliter amplecti desidero, quem adhuc paupercula, in miseria existens, tam jucundum Dominum experimentaliter præcognosco. Sequitur alia proprietas, *continue mobile* : tunc enim mentem verissimus sponsus æternus certissime visitat, et eam inhabitat, quando non jam laboriosa tarditate in unitivis motibus, sicut cum esset in status incipientis exordio, se sursum erigendo affligatur, sed diuturno exercitio tantam (c) agilitatem affec-

¹ *Cant.*, viii, 6. — ² *Cant.*, ii, 5.

tionum divino meretur beneficio, et gratiam affluentissimæ largitatis accipere, ut quotiescumque vult, quasi sine afflictione inquietativa suorum desideriorum dilectio mentis, ut sursum ardenter agatur, afficitur, tunc ipsam Deus virtutum spiritualiter inhabitat, non tamen actu continuo (quod est super vires conditionis humanae, propter laxationes virtutum), sed continua habilitate motus amoris, secundum libitum suum, eliciente facilitatur, et affectus motui firmamenti simulator. Unde qui in primis lento gradu et debili, vago et tepido ad modum testudinis ambulabat, nunc currendo [celeriter], ita ut montes et colles, id est, dignitates tam ecclesiasticas quam mundanas ipsas vilipendendo transiliat, et hoc est quia in parte exaudita est ejus petitio, cum interius voce suspiriorum diutissime proclamet ita : *Trahe me post te.* Quia ergo tracta est ab illo, qui solus potest ipsam supra se eminentius elevare, prius lenta, jam currit in odore unguentorum suorum, quia nimirus ardenteribus desideriis, plus solito, ad sponsi amplexus erigitur, quia de xeniis Hierusalem civitatis supernæ veluti quibusdam micis cadentibus de mensa dominorum suorum, quæ experimentaliter præcesserunt, degustavit. Quia ergo non tantum sponso aperuit, ob cuius amorem mundana gaudia ipsam obfuscans conculcando respuit; sed pulsanti ad ostium, cupienti introire, in occursum perrexit (a), in affectiones flammigeras consurgendo, qui non propter seipsum, sed propter ipsam intrando inhabitat, cibum solide affectionis apportans ut cœnet cum ea, et ipsa secum. Sic enim in loco continuo mobili dilectus requiescit.

Sequitur de tercia proprietate, *diversis sideribus adornatum*. Cum enim virtutes efficaciore virtute, sive purgatore, indigeant, nondum plene floridus et præclarus dilectus mentem inhabitat, cum inordinatio virium, et immodesta delectatio sensuum, mentem nubilosa caligine obtenebrent; et quia lippos adhuc habet oculos, non est accepta acceptance gratissima æterno Jacob, qui Deus altissimus est, cuius pedibus omnia sunt subjecta, ut ab ipso in copulam despensationis individuam assumatur. Quare? quia nulla convenientia lucis ad tenebras. Sed cum virtutes sunt purgatae, lumine virtutum clariori, ab interiori immun-

ditia, ut mens virtutum splendore fulgeat, sicut firmamentum sideribus resplendet, ita ut suæ irradiatiois claritate multiplici, et dignitate sui luminis aspectu sponsi ad sui placidam conspectionem promoveat, ut etiam luminosa gratiae et virtutum in mente multiplicata claritate, placidas exteriori in conspicu hominum faciat apparere, et sic ipsum dilectum altissimum in suo decore jam provocat, ut ipsam familiarius inhabitare dignetur. Quid cito assequitur, cum ipse dilectus istud amplius quam ipsa desideret, ut prius mendica, modo regina; quæ (b) prius mundanis deliciis intenta misericorditer sedebat (c) ad sinistram, modo transformatione amoris transeat ad dexteram; quæ etiam prius offuscata et involuta peccato levitatis, modo pretiosissimi amoris auro textum induatur (d) vestimentum; prius sordida diversis vitiis, modo formosa virtutum fulgentium multiplici colore resplendat in tantum, ut paranyphi, id est, amici sponsi, scilicet angelii, purgationem victoriosam aspectante (e), dicant sponso : *Astitit Regina a dextris tuis in vestitu deaurato.*

Prima petitio.

Capitata benevolentia, subditur de petitionibus. *Sanctificetur nomen tuum.* Septem petit, quorum prima quatuor boni adeptionem, alia mali remotionem respiciunt. Primo enim petit illa quatuor, ut dilectum suum siue contrario retardante possideat; secundo, ut non, in aliquo se obliquans, limites regularum veritatis transiliat; tertio, ut ipse beatissimus non tantum sibi id quod ipsa sentit, sed omnibus alii peccatoribus per ipsius misericordiam innoscet; quarto, ut in consecutis ab ipso beneficiis, per ipsius manuductivam sustentationem inavertibiliter in omnibus perseveret. Primo (ut dictum est) vocabuli proprietas assumitur, ad sensum anagogicum transferendo *sancutum*, et idem est quod sine terra. Sine terra ergo efficiatur nomen tuum in me, quod nomen est mirabile. Unde in libro *Judicum* dicitur² : *Quid queris nomen meum, quod est mirabile?* Tunc enim mundanis deliciis deturpantibus, et imbuta terrenis desideriis anima malo (f) vivens in amore, tranquillitatem serenam ingentem intelligere, cordis lætitiam nec sentire ullatenus potuit, quia erat homo, et non Deus, carnalis, et non divinus : amore deificante, est ab ho-

(a) Porrexit. — (b) Cœt. edit. deest quæ. — (c) Al. Se-deat. — (d) induitor. — (e) acceptantes. — (f) male.

Psnl. XLIV, 10. — ² *Judic.*, XIII, 18.

minibus omnibus separatus , cum equis terrenis , scilicet affectionibus ineptis , insensatis et carnalibus desideris traheretur , secundum illud Isaiae¹ : *Egyptus homo , et non Deus*. Sed cum extensionibus ignitis aliquantulum ad experimentalem et diviniorem lœtitiam mens amantis attingit , cum nondum terrenis affectibus se sentiat expeditam , quia ad hoc virtus propria non sufficit , sciens se duo contraria simul non posse possidere , terrenam ponderositatem , ob carnem corruptibilem inferius attrahentem , petit a dilecto instantius removeri : cum prior oblectatio respectu dignitatis sequentis lœtitiae jam vilescat ; cum ratione oppositionis , spiritualis jucunditas prioris gaudii denudet amaritudinem ; cum radius interior , licet non sit in perfecta plenitudine , tamen mundi deceptionem et turpitudinem apertius manifestet , ut sic rubigine consumpta , igne amoris levis effecta , pennis affectionum superius elevata et stupefacta , admirabilem in praesenti certissime sentiat , quem advenam ignorabat , ut per multas affectiones , et continuata desideria multo tempore desideratum inveniens , dicat admirans præ gaudio² : *Vere tu es Deus absconditus*. Tunc enim nomen quod est mirabile sanctificatur , quando in sua petitione exauditur , ut terra remota , id est carnalitate , solus sponsus cum sola sponsa mirabiliter praesentetur .

Secunda petitio.

Adveniat regnum tuum. Tunc enim regnum Dei in animam venit perpetuo solo stabilitum , quando in tantum virtus ardoris amoris praevaleat in spiritu , ut non solum inordinationes interiorum sensuum velocissima insurrectione viriliter comprimens , domina totius regni spiritualis appareat , sed cum virtute ipsius amoris omnia acta iudicio rationis praesentantur , ut illud , quod plus dilecto placere decreverit , semper in omni actu exerceat , jam se cum suo corpore in obsequio ipsius dilecti annihilans , per radios immissos ab ipso præcogitans quæ beneplacita sunt illi , et ipsa cum discretione inavertibiliter exequatur . Et si non semper actu , hora tamen consueta faciat orationem , nisi aliqua de causa exteriori , vel majori obedientia præpeditus : voluntas tamen in conspectu dilecti appareat non inanis , ut jam in omnibus non querat quæ sua sunt , sed quæ Dei , secun-

dum Apostolum³ , ut jam in ipsa regnet solus Deus , cum jam seipsam voluntas sacrificium medullatum obtulerit : quia justum est , ut in ipso , a quo creata est , finaliter conquiescat , ipse solus in ipsa solus resideat , ut sub ipsis regno reservetur intacta , ut in ipso refrigerium suave inveniat , et dicat præ gaudio⁴ : *Sub umbra illius quem desideravi , sedi*. Et subdit rationem : *Quia fructus ejus dulcis gutturi meo*. Tunc enim vere regnum advenit , quia sub umbra illius Altissimi sedet , qui est Rex regum , et Dominus dominantium : quem ipsa perfecte obtinet , quando , ut dictum est , voluntatem suam , secundum quod humanæ fragilitati competit , Deo totaliter consecravit , nulli creaturæ penitus subjaciendo .

Tertia petitio.

Fiat voluntas tua , sicut in cælo , et in terra. Cum enim vere non diligit , nisi quem diligit , et velit eum ab omnibus venerari , petit sponsa (que per cœlum signatur , ut dictum est) ut id , quod sentit , aliis peccatoribus (qui per terram denotantur) misericorditer innotescat , ut ipse , qui solus est colendus et insatiablem adorandus , sic se benignum in sua revelatione peccatoribus exhibeat , ut scintillam veritatis , et stillam roris ipsum unice attingentis , ipsorum mentibus impariendo distribuat : ut omnis lingua exardescens affectionis interior , qua solus spiritus creatus spiritum increatum alluitur , confiteatur experimentaliter cognoscendo , ubi est ineffabile judicium , quod⁵ *Dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris* , diligentibus ipsum , et dereliquentibus terrena gaudia , ad multo illis pretiosiora munera multipliciter conferenda . Secunda ratio quare in gloria Patris esse dicitur , ut per amoris desideria vere diligenter ipsum ad suæ integratatis unitatem misericorditer erigendo , suæ sollicititudini compatiens , in sinu suo immobiliter collocet , sicut Dominus dicit⁶ : *In perpetua charitate dilexi te , ideo attraxi te miserans tu*. Ait ergo : *Fiat voluntas tua , sicut in cælo* , scilicet firme , continue (a) mobili , diversis luminibus adornato , ut dictum est anagogice reducendo ; *et in terra* , id est , peccatoribus , scilicet qui non immerito terra proprie nominantur , quia longe a regione ignis sunt positi , per cuius consumptionem purgativam anima levigatur .

¹ Isa., xxxi, 3. — ² Isa., xlvi, 15. — ³ Philipp., ii, 10. — (a) *Cant. edit. continuo.*

⁴ Cant., ii, 3. — ⁵ Philipp., ii, 14. — ⁶ Jerem., xxxi, 3.

ut in terris existens, cœlestes amando et desiderando obtineat mansiones, quia ubi amat, ibi proprie inhabitat. Hoc nomen *terra* non potest exponi anagogice per essentiam, sed tantum per causam: quia sicut amor est causa, ut mens omnia bona per amorem obtineat, sic absentia illius est causa omnis defectus, scilicet penalitatis et culpabilis, id est, venialis et mortalis. Et hoc est quod dictum est, quod peccator terra dicitur, quia a levitate amoris igniti distantius elongatur: et in talibus, quæ culpam dicunt, vel defectum, est ars alia exponna anagogice, vel quia proprietatem de se non habent, quæ sponse tendentiam ad dilectum respiciat, et alia quæ hic exponuntur per amoris absentiam: sicut alia creatura, vel scriptura, aliquam proprietatem habet in se inclusam, quæ sponsa ad sponsum erigitur, ad sensum anagogicum transferendo, ut sicut unitivi amoris praesentia fit causa omnis boni, sic ejus absentia, occasionaliter est praesentia omnis mali, non quod parentia sit aliquid in spiritu, sed quia, per parentiam amoris, anima non habet retinaculum, jam vaga per devia, quasi effrenata, discurrat, et incurrit omnem miseriariam; et non immerito, quia ¹ denigrata est super carbones facies ejus, et in tantum viluit regio diademate privata, scilicet Deo omnipotenti amatore suo, quod ² omnes amici ejus spreverunt eam, scilicet angeli, et fasti sunt ei inimici, quia jam non est ipsis mentibus cœlestibus conformis affinitate amoris, ideo ipsi, scilicet animæ, inimicari dicuntur, quia a sui subsidio, scilicet Deo omnipotenti, privata regali signaculo elongatur. Non igitur immerito dicitur, quod anima caret omni bono, cum amore prætatur, quia iniquitates suæ divisernut inter se et Deum suum, scilicet illum quem ³ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quem preparavit Deus his qui diligunt illum. Subtiliter ergo et luculenter ista mediterratur, quomodo per causam, vel per essentiam, vel per amorem salientem in vitam æternam, claritatis æternæ ampliorem radium, gaudium haurientem, in his se exerceat: quomodo etiam ista quæ nunc dicta sunt manifestissime comprobantur.

Quarta petitio.

Panem nostrum, etc. Pro se enim et pro aliis, per augmentum amoris sursum agi desiderat,

¹ Thren., IV, 8. — ² Ibid., I, 20. — ³ I Cor., II, 9;

ut supra se elevata fonti totius beatitudinis existens propinquior, sic in verbo refectibili satietur vere, ut in ipso immutabilitate confirmata, delectationem inferiorem miserabilem, tanquam ea non indigens, de cœtero non mendicet. Scit enim quod statim ad creature vel carnis consolationem cito prolabitur, si non refectione supercoelesti, pane videlicet angelorum, qui est amor, cuius haustu sugens delicias in fonte beatitudinis æterne continue aliquantulum satietur. Ideo panem petit, id est, augmentum amoris, quo solo infirma solidantur, et debilitas fortificantur, et famelica satiantur. Et petit ipsum *hodie*, sed *quotidianum* premit, ordinate procedens.

Quotidianum nominat, quia nec per diem, ^{Panis} nec per horam, nec per instans potest mens ^{quotidiana} vera vita vivere, nisi stilla roris vivificante continua perfundatur: quia sicut anima est vita corporum, sic amor vita spirituum. De qua etiam de bis pro quibus anima non sufficit, paranympthi, dilecto referendo gratias, dicunt illi ⁴: *Vitam petit a te, et tribuisti ei, Domine*, que non est ad tempus momentaneum, ut est vita corporis, sed in longitudinem dierum, usque in sæculum, et in sæculum sæculi permanebit: quia amor, quo sponsa vivendo totaliter adamanavit sponsum, non deficiet in futuro, sed tantum augmentabitur, ut compleatur sermo propheticus, quem ipse Altissimus per os Isaiae edit, dicens ⁵: *Dicit Dominus cuius ignis est in Sion, et caminus in Hierusalem*, etc. Vel alter potest dici, secundum quod de mente anagogica est præsens intentio. Nisi enim semel in die pane sensibili corpus reficeretur animale, corporalis fortitudinis amitteret vigorem: sic nisi mens in motibus amoris unitivi, semel in die aspirando ad osculum se extendat (nisi forte quandoque in agrum ad se exerceendum exiverit, vel aliqua modesta requie corporali, vel aliqua de causa spirituali), vix est quin in seipsa efficiatur tepida, et de perfectione suæ altitudinis aliquid non amittat: nec mirum, quia sponsus præstolatur ad ostium, dicens ⁶: *Surge, propara, amica mea, et veni*. Si ergo in nimia more protelatione se absentat, ipse non immerito indignatur, et ab ipsa se subtrahit ad tempus sæpius. Et licet ita intenso habitu, ut prius, hunc diligit, tamen dicit ⁷: *Quæsivi per noctem, quem diligit anima mea; quæsivi, nec Isa., LXIV, 4. — ⁴ Psal. XX, 5. — ⁵ Isa., XXXI, 9. — ⁶ Cant., II, 10. — ⁷ Ibid., III, 1.*

^{Quid sit inventi.} Hoc est proprio per noctes quærere, vi-
per noctem que-
^{tres} delicit per creaturas consurgere, et dilectum
in eisdem quærere, ut quidam dicere volue-
runt, quod quærere per noctes, erat quærere
per creaturas, vel per vestigia creaturarum :
sed hoc anagogico et unitivo motui non conve-
nit, cum sine omni speculo, affectus, amore
sublevante, ipsi fonti bonitatis æternæ inher-
reat. Sed tunc per noctem dicitur quærere,
quando aliqua de causa mens in suis sursum
actionibus impeditur, ut in quem primo lucide,
et expedite, et preclare sine tenebra moveba-
tur, quandoque caliginosam se sentiat, ut etiam
affectus a cogitatione phantastica in illo, in
quem movetur, vix valeat separari : quod fit
quandoque propter suam negligentiam, vel
aliis de causis, ut postea apparebit. Quæsivi
ergo, et non inveni in tanta agilitate affectio-
num ardentium, ut solebam.

<sup>Quid im-
poriet
hodie.</sup> Petet etiam *hodie*, hoc est, in presenti vita,
ratione æternitatis, quæ est simplex et unica,
quæ in amore viventibus incipit in presenti vi-
ta : quia amor ille, quo sponsus in vita ista di-
ligitur, idem est numero cum illo, quo in æter-
nitate gloriæ gubernatori omnium unietur. Et
hoc est, quod dicitur *hodie*, quod unitatem
et claritatem signal. Et ideo presens vita dici-
tur, ut dictum est in ratione continuationis.
Præsens dicitur, quia, cum amore inhæret ve-
rius et veracius vino et pane reficitur, quam
aliquod corpus alii corpori sensibili per aliquod
glutinum, vel vinculum materiale copuletur.
Et hoc est quod ait divinus Apostolus, aspiran-
tis animæ unitivæ suspiria collaudans¹: *Qui ad-
hæret Deo, unus spiritus est*, etc. Bene ergo de-
bent præsentia non immerito appellari, ubi non
tantum præsentialiter sponsa dilecti astat aspec-
tibus, sed cum ipsa *unum* a divino Apostolo,
hierarcha istius sapientiæ, nominatur. *Hodie*
etiam lucem importat, quia tunc sibi vere ori-
tur sol justitiæ, cum radiis solaribus ad supe-
riora instruitur elevari; et ideo in *Canticis* au-
roræ meretur appellari, ubi dicitur²: *Quæ est
ista que predigitur quasi aurora consurgens?*
Tunc enim pane vite jam incipit refici, cum ad
modum auroræ crescendo, et in amorem se
elevando, virtute ipsius amoris in motibus egre-
dientibus se sentit experimentaliter sursum agi.
Quod experimentum (ne facultas errandi indocti-
tis et pueris detur) nihil aliud est, nisi expedi-

tio motuum, et consurrectio ardentissima per
eosdem; quod non minus a mente exercitata per-
cipitur, quam oculus corporalis bovem sensi-
bilem transeuntem per semitam contempletur.
Quod ad præsens supponitur, cum in sequenti-
bus hoc argumentis irrefragabilibus compro-
betur. Quia ergo sibi jam incipit æternitas, et
sponsi præsenta, et lux etiam resulgere inter-
rius, dicit de talibus magnus hierarcha apostolicus³: *Nostra conversatio in cœlis est*, quia est
jam lux solis justitiæ super terram, id est, men-
tem amantem adhuc terrestri corpori sociatam,
per quod, licet a sui tendentia multipliciter re-
tardetur, tamen flante austro manuductivæ inspi-
rationis per radios divinitus immissos ad
diviniora suscipienda desuper aperitur, cum
maxime a parte inferiori respectu mundanorum
delectabilium obturatur. Et hæc superior por-
tio, quæ Deo unitur, et pane etiam vitæ et amo-
ris reficitur, licet a parte inferiori terrestris,
non coelica, multas importunitates sentiat sae-
pissime, vel invita. Claudat ergo, quantum-
cumque potest, affectus ostium, ne ad inferiora
respiciat; sed ad divina sursum actione fideli-
ter ad hoc aspiret, ut sibi a dilecto dicatur jam
cœnante cum ipsa⁴: *Hortus conclusus es, soror
mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus* : qui
hortus dicitur florens rosa odoris: qui ideo
conclusus dicitur, ut nullus adversarius, vel
propinquus, particulam veri amoris obtineat,
nisi ille de quo dicit, qui solus ratione sua flo-
ridæ honestatis nihil aufert penitus, sed potius
reficit, de seipso jucundum perhibens testimo-
nium, dicit⁵: *Ego flos campi, et lilium conval-
lium* : qui non extra ipsam, sed potius interior-
rem habitationem appetens, et ad hoc efficacius
implendum, menti paupereculæ Altissimum
se invitans, ut ipsam vino et pane reficiat, id
est, consolationem jucundæ divinitatis tribuat,
sic dicit⁶: *Aperi mihi, soror mea, amica mea,
columba mea, quia caput meum plenum est rore.*
Jam conditionem provocatricem apponit, et
multiplicem, ipsam multipliciter et dulciter pro-
vocando, ut ex parte dilecti plena designatio
habeatur, quod per ipsum non steterit, quin
mens profundis beneficiis, donis et fulgoribus
plenarie repleatur. Caput plenum rore nominat,
quia sicut a capite descendit motus et sensus ad
membra inferiora, quæ vitam veraciter attes-
tantur, sic ab ipso Altissimo, qui caput est totius

¹ *Cor.*, vi, 17. — ² *Cant.*, vi, 9. — ³ *Philip.*,
iii, 20. — ⁴ *Cant.*, iv, 12. — ⁵ *Ibid.*, ii, 4. — ⁶ *Ibid.*,
v, 2.

Ecclesiæ, vita amoris, et sensus lætitiae uniti-
vis (a) mentibus illabuntur.

Quinta petitio.

Et dimitte nobis debita nostra, etc. Ubi requiri-
t sponsa a tribus instantibus liberari: primo,
a malo culpæ venialis, quia mala mortalia elon-
gata sunt ab ipsa propter ipsius radicationem
in Deo ab ipsa dilecto; secundo, a malo peri-
culi, quod est utrumque, et culpæ et poenæ,
respiciens: tertio a malo poenæ, per quod con-
tractum in culpam frequenter incidimus.

Primo a malo venialium querit sollicite liberari, quod nonnisi per donum amoris poterit ab ipso totaliter obtineri. Quia enim mens lumi-
nis nihil habet, nisi in quantum præparando
se a suo sole spirituali, ipsi præparate se ina-
vertibiliter infundente, irradiationem recipit.
Quando vero per inordinationes virium inter-
iorum, vel ineptas delectationes sensuum,
querens alibi réquiem quam in fonte bonitatis,
vel beatitudinis, aliquantulum ab ipso obliqua-
tur, et obliquata dispergitur, nisi ab ipso lumine
fonte claritatis illustretur. Anima enim per ve-
nialia aliquantulum obscurata, querens alibi
delectari, quasi ille sibi non sufficeret, qui sola
visione pulchritudinis suæ et attractu dulcedi-
nis reficit omnem mentem angelicam et hu-
manam, non immerito a suo desiderio retar-
datur.

Petit ergo ardentissime (b) liberari, ne a suavi-
bus desideriorum eloquis sponsus, ad sui sub-
sidium vel subventionem vocatus, retrahatur: et
ideo sub persona gementis, terrenas cogitationes
extirpare radieitus non valentis, dicitur in libro
Sapientiæ ¹: *Corpus quod corrupitur, aggravat
animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum
multa cogitantem.* Cum enim multa de inferiori-
bus cogitat, et voces creaturarum recipit affi-
cientes interiori, in tanto a summis subventio-
nibus distantius elongatur. Quia in quantum
mens plus circa diversa cogitando distrahitur,
in tantum minus in fonte beatitudinis aduna-
tur; et tunc corpus animam aggravare dicitur,
quia quodlibet horum ad locum sibi (c) naturaliter
competentem tendit. Ideo est ibi pugna
continua, et mentis aggravatio, quia anima
tendit ad Deum, qui solus est locus naturaliter
sibi sufficiens; corpus vero, ratione pondero-
sitas, semper babet circa terrestria delectari.

(a) *Edit. Ven.* unitivus. — (b) *Cæt. edit.* attentissime.
— (c) sibi locum.

Vel aliter potest dici, ne propter suam offu-
scationem et obliquationem a decorante lu-
mine in tanti sponsi præsentia, quem intimes
visceribus amplecti desiderat, indecenter ornata
judicetur ab ipso, cum minus speciosa sponsa
ejus illi appareat, qui in ipsa solum pulchri-
tudinem interiorem ad sibi sponsam assumen-
dam specialiter contemplatur: quia tunc est
acceptum ejus eloquium, quando per mentis
interiorem pulchritudinem supercelesti pul-
chritudini conformatur. De qua ipsam præcipue
admonet, in Canticis dulciter alloquens hanc ²:
*Vox enim tua dulcis, et facies tua decora, quia
tuus affectus non sapit nisi cœlestia, et facies
tua non est multitudine venialium, vel carna-
libus affectionibus deturpata.* Ideo tuum mihi
suave est colloquium, cum hoc clamo, te per
pulsum affectionum alloquens; et *facies tua
decora*, et ad dignitatem nuptiarum regalium
præparata, quia ³ non est macula in te, quæ
tamen non nisi per sanctum amorem extin-
guitur. Quia cum mens consurgendo ad unitio-
nem quæ immediate per motum amoris acquiri-
tur, prius obliquata rectificatur, ut per istam
rectificationem et consurrectionem, affectus
tanquam gutta aquæ, quæ cadens in ignem
culpæ venialis per sui concrecentiam vel adu-
nationem importunum nullo modo valeat in-
gerere noceumtum. Illa etiam *debita cognominat*, quibus obligati propter illam, ratione
justa alicujus poenæ debitores efficiuntur, cum
mens in ipso qui est vera beatitudo minus de-
lectatur, cum ex deliberatione alibi quam in
ipso requies appetitur, qui solus mentis hu-
manæ desiderio est plenissimus et sufficiens
consolator, ita ut ipsamet veritas de sua plenit-
udine protestetur, ad suam sufficiemtiam alios
provocando, sic dicens ⁴: *Venite ad me onnes
qui laboratis, et onerati estis, in superiorum
affectionum laborioso exercitio, sed tamen dul-
ci: quia cum propter elongationem incolatus
miseriæ, et dilationem gloriæ, oneratos vos esse
dicitis, et corporeas sarcine corpulentæ substi-
stantia retardari, et ego reficiam vos, non aliis,
qui sum sapientia æterna oriens ex alto, qui
divinas consolations vestra desideria quietan-
tes, non tantum in futuro, sed impertiar etiam in præsentí. Nam quia mitis sum, et humili
corde, ideo provocantibus mean affluentiam
per continua desideria me inclino, non paupe-*

¹ *Sap.*, ix, 15. — ² *Cant.*, ii, 14. — ³ *Ibid.*, iv, 7. —
⁴ *Math.*, xi, 28.

res despiciens, quia humilis sum corde : quia in quantum terrenis dixit mens fuerit pauperior, in tantum ad regales nuptias veluti conformior, super humanæ nature limites, mihi uniendo, citius elevabo. Quod vos non per speculationem attendatis, sed videote per gustum interius præcentem : quia non videbitis, nisi sermonem Prophetæ impleveritis, sic dicentis¹ : *Gustate et videete, quoniam suavis est Dominus*; quia tunc erit requies, et proprio murmur aspirantis animæ jam cessabit, cum Creatorem seipsa majorem in seipsa persenserit quiescentem : et hoc est, quod postea dicitur : *Et invenietis requiem animabus vestris*, et tunc amoris jugum erit leve, et onus facile. Nam jugum amoris sua dignitate et jueunda allictientia sic ligat interius voluntatem, ut nihil potest sentiat, qui cervicem suam supposuerit ad jugum suavissimum sustinendum. Nam contra consuetudinem aliorum jugorum, illud manifestissime suis sustinentibus comprobatur : nam aliud jugum trahentes, ab ipso cervices inclinant inferius; jugum autem illud in tantum sustinentes elevat, ut commorantes in terra, faciat in cœlestibus habitare, ut supra nosmetipsos extendendo, spirituum concives faciat supernorum. Ideo vere leve dicitur, quia ab inferioribus mentem allevians, et ipsum ad superiora supra seipsum statuendo est levigans. *Suave* etiam dicitur, quia ipsum sustinens, vivit vita angelorum, non hominum, quamvis modo imperfectius, sed in separatione corporis et anime plenissime feliciter obtinebit. Vel ideo *suave* dicitur, quia in tanta lætitia et jucunditate interioris animæ facit vitam istam amaranam deducere, quia sibi jam vita gloriae incipit, ut jucunditas mentis poenitentias corporis propter sui abundantiam exuperet absorbendo. *Leve* etiam dicitur propter interioris animæ pinguedinem, veluti carnem pinguem, et pinguedine repletam carbonibus in veru appositam, ut frigoris egestas, vel aestas, vel calor importunus non sibi ingenerent aliquid nocumentum, ut merito praesentiat, quod sibi anteas spousis promiserat, dicens² : *Ego protector tuus sum, cum jugo meo suavi alliceris*: *Et merces tua magna nimis, cum me in gloria videbis, meipsum, non aliud, tunc tuae militiae stipendum recipies; sed nimis, quia tuum gaudium usque ad completam cognitionem non tibi*

¹ *Psal. XXXIII, 9.* — ² *Gen., xv, 1.* — ³ *Psal. XC, 14.*

— ⁴ *Job, XL, 18.* — ⁵ *Job, XLI, 21.*

subtraho, sed cum meum jugum sustines parum in miseria, qualis ero in gloria, miseris corditer tibi communico.

Sexta petitio.

Et ne nos, etc. Tunc enim mens in tentationem inducitur, quando tantis blanditiis, vel seductionibus mens illaqueata volvitur, ut jam in parte consentiat huic necessario operi, ad quod inclinari a seductore versutissimo instantius admonetur. Petit ergo sponsa, non de dilecti continua subventione diffidens, sed carnis humanæ fragilitatem considerans, ut ab isto periculo liberetur : quo tunc scit se firmiter liberari, quando benignissimo protectori per radianissima amoris desideria præsentatur. Et ideo obnoxie semper intendit per affectiones sursum agi, ut illum mereatus attingere, et suis affectionis clamoribus provocare, de cuius misericordia confusa, hostium cuneos, tentatores fortissimos conspuendo, ob dilecti confidentiam vilipendit, qui sibi jamdudum per Psalmistam promiserat³ : (*Qui in me speraverit, liberabo eum, protegam eum, quoniam cognovit nomen meum.*) Item alia est ratio, videlicet propter importunas hostium insidias, qui in tantum, secundum quod adversari permittuntur, concurrentes in sponsam insaniunt, in quantum Creatori immediate subjecta, se ab ipsorum dominio distantius elongavit, et quod fortiori tentatione non prævalent, multiplici importunitate, et frequentia tentationis multiplicis, hanc furibundius perseverunt, sperantes hoc, quod⁴ *Jordanis adhuc influat in os eorum, et* ⁵ *sternant sibi aurum quasi lutum.* Tunc enim Jordanis influit in os dæmonum, quando rivulo amoris a fonte bonitatis, vel beatitudinis æternae, exeunte, per quem vita descendit in spiritum, interrupto, veluti secretissimo aquæ ductu, per partes corporis rivuli mundanarum cupiditatum, et undæ præcipitantes dignitatum terrestrium, sufflocato balsamo affectuosi amoris, per quem anima in suis desideriis loquitur, impetuosis fluctibus animam repleverint. Et tunc aurum quasi lutum sternitur, quando amor suavissimus Creatoris suo decore animam pulchrificans, et dignitate præexcelsa insigniens, in amorem creaturæ, faciem superiorem animæ sordidantem, lamentabiliter commutatur. Ideo liberari se postulat, ipsum desideriis provocando, ut sibi ille jam nolit deficere, ob cuius amorem efficacius obtinen-

dum, terrena gaudia et regnum diaboli conculeavit. Et ideo sibi per Prophetam desideranti dilectus repromisit, ut videlicet suam petitionem non solum exaudiens, sed in sua tentatione tanquam felix dux et comes, sua jucunda praesentia ipsam totaliter liberabit, et pro victoria et fidelitate ipsius pugnando, ipsam corona gloriae premiabit, sic dicens¹: *Clamat ad me, et ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione, etc.*

Tertia ratio est, propter quam petit a periculo liberari, quia mens unita Deo jam non querit quae sua sunt, felicem insequens magistrum, *qui² facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos*, id est, bonitatis sue radios in bonus submittens, et deinde per ipsos ad seipsum attraheens, super malos etiam expectans forinsecus, sicut radius solaris ad fenestram clausam expectat, de natura bonitatis sue nullatenus retrocedens, sed pulsans continue, ne per defectum ipsius conseruentis, ullus spiritus rationalis, Christianus videlicet, infidelis aliquis, vel Iudeus, divini amoris inopiam patiatur. Qui ergo fideliter diligit, labore et attentus tam oratione interiori, quam etiam spirituali quodam exercitio, cum viderit multiplicem, vel, ut planius et verius proferam, infinitam stragem animarum, ut omnes ad vitam amoris mutui suscitentur, et exceccati oculis interioribus, ad cognitionem perveniant lucidissime veritatis. Quia ergo mens unita Deo, ratione amicitiae, a dilecto potest quam plurima beneficia peccatoribus impetrare, quia fidelium ac veracium amicorum est per omnia idem velle, et idem nolle, et cum ad hoc dat operam sollicitam, potest multam, orando et obsecrando dilectum, auferre predam ab hostibus, et in hoc indignationem furibundam incurre, et ideo petit pro omnibus ab ipsorum laqueis liberari.

Sed ultima est ratio, secundum quod magis convenit praesenti tractatui, quia experimento præcognovit, quam suave fuit dilectum tam benignum diligere, hoc morte amarius reputat, quod in modico tantillo consentiat, ut a tam felici consortio, nec modo, nec in perpetuum separetur, imo etiam intolerabile dedecus, ut mens, que sentit pie que sit ista jucunditas, aurem inclinare ad inimicorum colloquia, mundana gaudia, vel terrenas divitias dignetur,

¹ *Psal. xc, 15.* — ² *Matth., v, 45.* — ³ *Jerem., ii, 49.*

tanquam, quid sit vere bonum, non experimentaliter cognovisset: cum ipsa maxime feliciter edocta, animas peccatrices jurgaverit, quia ab ista fontali bonitate miserabiliter recesserunt, sic dicens³: *Arguet te malitia tua, et aversio tua increparat te.* Postea subdit rationem, dicens: *Scito, et vide, quia durum et asperum (a) est reliquise te Dominum Deum tuum, duplicum infelicitatem ipsam significans incurrisse: quia, per malitiam, creature inferiori inverecunde adhaesit propter momentaneam delectationem, justo Dei iudicio, non oblationem, sed amaritudinem potius reportabit, ut qui satiari voluit in ipsis delectationibus creaturarum, infinitis amaritudinibus repleatur, quia quanto delectatio mundana spiritus secreta ingreditur, tanto veneno pestifero lamentabiliter anima adimpletur, non tantum malitia, qua spreto Creatore creature adhaesit, sua inferiori vilitate arguit, sed divisio a fonte totius beatitudinis increpat: quia sicut ipse est summum bonum et solum, et ideo omnia dicuntur bona, in quantum ipsum completius participant. Quod non bene participat bonum, non debet aliquid appellari, quod tamen impossibile est: et sic ipse fons jucunditatis et letitiae rivulos sue beatitudinis mentibus impartitur, et secundum recipieutum præparationem, quibusdam minus, quibusdam magis misericorditer se infundit. Quando ergo anima dividitur a fonte illo, sine quo nihil est gaudii, nisi in quantum ab ipso inferius derivatur, non est mirum, si anima divisa ab ipso tristis efficitur: quia aquæductus amoris, per quem jucundanter anima a Creatore experimentaliter letitiam obtinebat, intercisis rumpitur, et ideo continuo corpore, cum se mens infra seipsam colligit, increpat: quia abscissa non sentit illum, a quo tota jucunditas emanat et descendit, et anima ista considerans, inaudita letitiae circumdatur, et singulare gaudium comitatur, a quo periculo per affectiones, et dilecti desideria totaliter expeditur, et victoriosissime liberatur, quia propter illud quod sentit, subjectas sibi delicias vilipendit, in tantum de inimicis triumphans, ut quod sibi credunt inferre ad ignominiam, ipsa exinde per virilem insurrectionem in ipsis, ampliorem dilecti gratiam, et unionem strictiorem, et coronam gloriae consequatur.*

^(a) Vulg. *malum et amarum.*

Septima petitio.

Sed libera nos a malo, Amen. Petit hic liberari a multis proritatis excitantibus ad peccatum, quia cum supra omnem estimationem mens experimentaliter edocta, ad intimorem unitiōnem aspiret, et ad dilectum suum sursum agi desideret; tamen quandoque, ratione corporis terrestris, et carnis inimicantis, spiritus sursum actioni intentus a colis ad sensum concupiscentia appetenda obliquatur, et quandoque nitens supra se erigendo habitare per amorem in cœlo, quandoque invenit se per cognitionem in luto. Quia ergo hoc exercitabiliter detestatur, ut mens, quæ est totius Trinitatis sacrarium, libidinosas allocutiones recipiat, vel ad aliud invercunde ex deliberatione se inclinet, propter quod sponso contemptibilis habeatur, petit ab istis multiplici desiderio liberari, non propter pœnam vitandam quæ sibi debeat, sed ne obfuscationem incurat, qua possit in aliquo a suo dilecto minus appretiabilis judicari. Unde oportet, quod ad illum benignissimum Patrem, per quem est in vita amoris generata, sic aurem affectus inclinet, et oculum intellectus aperiat interius, ut tanto ardore dilectionis Patri spirituali adhæreat, et ad ejus mansionem aspiret, ut pro ipsis amore obliscatur patriam et parentes, ut sine contaminatione uniuscujusque causati alterius vel creati, virgineo decore adornata, illi cœlesti sponso concupisibilis habeatur, cui etiam ille Altissimus communicari cupiens, ipsam ad imaginem suam creavit ex nihilo, totius Trinitatis imagine insignitam, ad sibi solum, tam in via, quam in patria, igniti amoris obsequium impendendum. Audiat ergo jugiter per David Prophetam ipsis admontitionem dueissimam invitantis¹: *Audi, filia, et vide, inclina aurem tuam*, etc. Et ita multiplicatis suspiriis per amoris efficaciam plenarie poterit obtinere: quia prima nativitate, quando anima infunditur, has corruptiones carne recipit, quibus sepe ad inferiora prolabitur. Sic e converso, secunda nativitate, qua perfecte in Deo nascitur, perfecta existit, ordine prepostero caro aspergitur a mente interiori pinguedine, ut per quam anima in prima nativitate fuerat sauciata, in secunda ejus nativitate peruncta affectu amoris unguentum odoriferum distillantis, prius contra ab ipsa recipiat sanitatem: ut mens,

ratione obedientiæ inferiorum virium, jam parte reformata, et suo primordiali principio concordans, regnet in carne cœlitus obtenta victoria, sponso laudes debitas referendo, decantet pro dulci beneficio exaudita, scilicet immisione ignis in spiritu, et roris in carne pœnalitates ipsius fortidas extinguentis, jam ipsum sponsum in affectu libertatis possidens, jam in luce ambulans, jam de somno carnis experrectus ipsius subsidio, jam ad ipsum consurgens, attentius vigilat dicens²: *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. Sitivit in te*, etc. Cum enim jam est a pœnalitatibus liberatus affectus, ut ipsis non subjaceat, vigilare ad januam ipsius incipit ardenter, affectionibus concupiscentia intentius, ut ab ipsa intentione jam caro silere incipiat, et spiritui consentire, cui dielus omnibus anima fuerat inimica. Sie ergo patet per simile datum in uno, quam mirabilis scientia absconditur in Scripturis, quam lata, quam profunda, quam saporosa, quam nobilis, qua docetur sponsa ab inferioribus separari, ut regalibus nuptiis grata et accepta in posterum habeatur. Nullus ergo ambigat, quin totus textus Novi et Veteris Testamenti, secundum viam anagogicam, de sponsi ei sponse colloquiis, vel eorum alterationibus, amore prævio, lumine concomitante, valeat explicari. Nec solum Scripturæ, sed etiam omnes creature, quaecumque sint, ab ultimo centro inferni, propriissime ad hoc idem induci valeant, cum istam sapientiam, secundum illas nobiliores proprietates, in se occultatam habeant, quæ faciliter possunt desuper irradiante lumine denotari.

PARTICULA III.

De duplice via illuminativa.

Sequitur de via illuminativa. Illuminativa duplex est, practica et theorica. Primo dicendum de practica, qua mens actualiter cogitando conceredit ad Deum. Secundo, dicetur de theorica, quomodo omnis Scriptura ad Deum anagogice reducatur. Dicto vero quomodo sensus anagogicus latitat in Scriptura, dicendum est, quomodo per istam viam illuminativam ascendit ad unitivam, et iste decursus fundatur super hoc verbum Psalmistæ³: *In meditatione mea exardescet ignis*, etc. Quia adhuc mens proficiens est indisposita ad hoc, quod expedite feratur affectionibus anagogicis in dilectum, oportet quod primo aliquantulum meditetur eo modo, quo dictum est, ut per cognitionem

¹ *Psalm. XLIV, 11.* — ² *Psalm. LXII, 2, 3.* — ³ *Psalm. XXXVIII, 4.*

præviā aliquantulum incipiat scintillando affici in illum, in quem in tertio statu, sine omni cogitatione concomitante, vel prævia, quotiescumque vult, sine obstaculo sursum elevatur. Ad quam expeditionem cum perfecte poterit attingere, omnis ab ipsa sapientia, in sua consurrectione, cogitatio vel meditatio abscedetur; quia cogitatio ibi non est, nisi ut per ipsam affectio accendatur. Sic ergo usualiter per meditationem prædictam proficiat: primo, sicut dictum est, proprietatem vocabuli ad sensum anagogicum transferat; postea illud ad amorem reducat; tertio, quod in ipso Deo afficiatur.

Verbi gratia: *Pater*, id est, tu es, qui filios spirituales progeneras, mediante vivificativo germine. Tunc ergo ero vere filius tuus, quando te vero amore constringam. O quando diligam te, constringam te intimis visceribus! Similiter per hoc quod dicitur *noster*, id est, tu es ille, qui latissime diffundis bonitatem. Si ergo vere te amarem, tunc aliquid in me tua latissimæ diffusionis stillares. O quando te tam ardenter amabo, ut tua lata bonitas in me aliquantulum appareat? Similiter per hoc quod dicitur *in cœlis*, et sic de aliis, omnia anagogice transferendo. Et sic, per meditationem præviā, per istas aspirationes affectio amoris paulatim accenditur: et siue stupa radio solari expedita primo exsiccatur, et statim accenditur; sic per istas aspirationes dilectum provocantes, ad mentis elevationem magis ac magis accenditur, usquequo ad unitivam elevationem affectio sustollatur.

Sic dicatur: *Pater noster*, qui es in cœlis. Secundum igitur virtutem prædictam sic dicatur: *Pater*, id est, tu es ille, etc., ut supra. Sequitur: *Qui es in cœlis*. O anima mea miserabilis, quando ad instar cœli clara efficeris et nitida, et diversarum virtutum sideribus adornata? Tunc enim, bone Pater, in me habitare dignanter et libenter te sentiam, quando te amore ardentissimo constringam, et per flammam amoris anima miserabilis plena facibus expurgabitur, statim in me tunc certissime subintrabis, et mundum conscientię meę hospitium invenies.

Sequitur: *Sanctificetur nomen tuum*. O bone Pater, quando tua notitia sanctificabitur, id est, sine terra efficietur in nobis miseri? Quod tunc erit, quando, omni carnalitate depulsa, tu solus per omnia diligaris. O quando igitur te tenebo? Non enim tunc terra in me locum ha-

bebit, quando tu, dulcis Pater, per tuam gratiam et amorem in me habitatibis.

Adveniat regnum tuum. Vœ mihi peccatori! vult quandoque in me habitare et regnare inanis gloria, quandoque gulosis, quandoque luxuria. Sed nolo regnare in me, nisi te, Pater bone: tunc vere in me regnare, si vere te ardenter amarem: nam in solo amore ardentis animi veluti in proprio hospitio requiescis. O quando igitur per glutinum amoris ardentissimi te tenebo, ut in me regnare incipias, et solus ad regnandum in regno meo tenebroso advenias?

Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, et in terra. Tunc enim voluntas tua primordialiter efficieatur in me, quando secundum fragilitatem humana, ego miser vermis terrenus, tua voluntati omnino consentiam, sicut illi beati spiritus, qui in cœlis te facie ad faciem contemplantur. Sed quis me, dulcissime Deus, te faciat consentire, nisi sola amoris vehementia, qua contrarias voluntates conjungit, et hominem novit in te ipso, qui diligeris, conformare, et miro modo transformat a claritate in claritatem? Quando igitur te, o bone Domine, ex toto diligam, et glutino dilectionis unitus tibi soli consentiam?

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, etc. O panis angelorum, quando tua refectione dulcissima reficiar? In hoc enim angeli et sancti beate vivunt in patria, in quantum, bone Pater, affectionibus flammigeris te contingunt. O quando panem amoris habebo, ut de eodem cibo in presenti nutriar, quo angeli et sancti in gloria satiantur, ut de micis comedam, que cadunt de mensa Domini mei? O bone Pater, hunc panem da nobis semper, quia inquietum est cor nostrum, donec cœlesti pane aliquantulum confortetur: qui ideo *quotidianus* dicitur, quia in quantum plus comeditur, in tantum desiderio quotidiano reficit abundantius.

Et dimite nobis debita nostra, etc. O bone creditor, quando debita peccatorum meorum quoquo modo esse dimissa cognoscam? Nam siue peccatum meum me tibi reddit inimicum, ate me miserum separando; sic amor, me uniendo tibi, omnia dimitti cogeret, et te mihi quondam offensum placatum efficeret, et redderet gratiosum. O quando igitur te amore contingam, ut omni peccato dimisso, mihi placatum notitia experimentaliter te sentiam?

Et ne nos, etc. O bone Pater, hoc peto, non